
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de agosto de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 054
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 002.31.07/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a)  S r. ( a )  AILA MARIA AGUIAR,  

portadora do CPF nº. 368.113.603-30 e RG nº. 0046300182 – SSP-CE, da 
função de G e re nt e  de  N úc le o  de  Ca d as t ro  T é c n ic o  – Símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do 
M unic í pi o de  Cra te ús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal 
nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 
de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, aos 31 dias do mês de julho do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 001.01.08/2018 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Art. 1º - Dar Competência o(a )  S r. ( a )  M ARI A 

J UCI L ÉI A B A RB O SA L I M A ,  p or t a d or (a )  d o  CP F  n º .  
9 3 9 . 1 68 . 2 53-7 2  e  RG  n º .  3 52 3 5 60 2 00 0  SSP -CE , para, na 
ausência do(a) S r (a )  D AVI  B E ZE RR A DE  O L I V EI RA ,  
p or t a dor (a )  do  C PF  n º .  03 7 . 6 2 5. 29 3 -6 1,  RG  n º .  
2 0 06 0 14 15 16 3 4  e OAB /C E nº  3 1 . 55 4  -  Co nt ro l a d or ( a)  
G e ral  do  Munic í p i o  de  C rat e ús - CE ,  compreendido entre o 
período de 01 a 12 de agosto de 2018, responder e assinar quaisquer atos 
administrativos da esfera de competência do Co nt ro l a d or . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 002.01.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Art. 1º - Dar Competência o(a )  S r. ( a)  D AI AN E  

SO ARE S M A RQ U ES ,  portador(a) do CPF nº. 011.158.653-40 e RG 
nº. 2004015086171, para, na ausência do(a) S r (a )  LO U RI SM A R 
O L I VEI R A G O ME S,  portador(a) do CPF nº. 895.601.593-72 e RG 
nº. 34755682000 -  Chefe de Gabinete do Prefeito/Vice-Prefeito do 
Município de Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 a 31 de 
agosto de 2018, responder e assinar quaisquer atos administrativos da 
esfera de competência do Chefe de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 003.01.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r  o ( a )  Sr. ( a )  M A RCI A NA M ARI A 

DO  BO M F I M F E R REI R A ,  p or t a dor (a )  d o  CP F nº .  
7 4 1 . 4 88 . 1 83-0 0  e  RG  nº .  9 50 02 28 5 9 98  SSP C E,  para exercer 
a G e re nt e  de  Núc le o  de  Ap oi o a  S aúde  da  F a mí l i a  - 
S í mb ol o D NS - 3 ,  L ot a d o (a )  na  Sec re t a ri a  Muni c i p al  de  
S aú de  de  Cra te ús - CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015.   

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 004.01.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

02 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. ( a )  DAI A NE  

SO A RES M ARQ UES ,  portador(a) do CPF nº. 011.158.653-40 e RG 
nº. 2004015086171, para, na ausência do(a) Sr (a )  L O URI SM AR 
O LI VE I RA G O M E S,  portador(a) do CPF nº. 895.601.593-72 e RG 
nº. 34755682000 -  Ordenador de Despesas da Secretaria de Governo do 
Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 a 31 de 
agosto de 2018, responder e assinar quaisquer atos administrativos da 
esfera de competência desta secretaria. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 005.01.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r o  ( a )  S r. ( a )  M ARI A DE  LO U RDE S 

D E O LI VEI RA R O DRI G UE S ,  por t a d o r (a )  d o  CPF nº .  
5 4 9 . 5 65 . 9 53 -87  e  RG  nº .  18 3 0 36 4 -8 9-  SSP  CE ,  para exercer a 
função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de Cidadania 
Francisco Carlos de Pinho – São José - gratificação de 25% sobre 
salário base, conforme leis mencionadas no Edital 001/2015 para Seleção 
Interna - da Secretaria de Educação, publicado no Diário Oficial nº. 
019/2015, de 15 de julho de 2015 e estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 
26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 006.01.08/2018 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r  o  ( a )  S r. ( a )  AMANDA MELO FRANÇA 

FERNANDES, portador(a) do CPF nº. 061.126.283-50 e RG nº. 
20078369856 SSP-CE,  para exercer a função de G e re nte  de  Núc le o  
de  G e s tã o  do  Tra b al ho  na  Sa ú de -  Sí m bol o  DN S -3 ,  
l ot ad o(a )  na  Sec re t a ri a  M uni c i pa l  de  Sa ú de  de  Cra te ús -
C E,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 01 dia do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
 
PORTARIA N. º 0015/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.º2018.01.02.03; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº 2018.01.02.03, referente ao Pregão 
Presencial Nº 31.01.01/2017- SRP – Com objeto SERVIÇOS DE 
RECARGA DE TONER, PRA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-
CE. 
Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0016/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.02.01.09; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº 02.01.09, referente ao Pregão Presencial 
Nº 051/2017-FG-SRP – Com objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0017/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução Da lei 430/2015; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização da lei 430/2015, referente a Dispensa de Licitação Nº 
430/2015 – Com objeto CONVENIO TEM POR OBJETIVO A AÇÃO 
CONJUGADA DOS CONVENENTES, VISANDO GARANTIR O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INTEGRADAS E 
COMPLEMENTARES PARA A ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
DA COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLAGEM, ATRAVÉS 
DA CONCESSÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO, SOB A 
DENOMINAÇÃO DE BOLSA RECICLAGEM E PAGAMENTO POR 
SERVIÇOS PRESTADOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 248/2013 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0018/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.2014.07.23-0005; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato n. 2014.07.23-0005; referente a Pregao 
Presencial Nº 2014.07.23-0005– Com objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

03 

Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a  prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0019/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.03.02.01/2017; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº03.02.01/2017; referente ao Pregão 
Presencial Nº2017.04.12.10– Com objeto CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTABIL  PARA A SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE DE CRATEUS- CE; 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0020/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a aquisição dos serviços e a 
execução do contrato n.2018/01.10.09; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº 2018/01.10.09; referente a Concorrência 
Publica Nº 06.02/2017-srp – Com objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NESCESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE CRATEÚS. 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a aquisição dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0021/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição de gêneros 
Alimentícios e a execução do contrato n.2018/02.09.11; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº2018/02.09.11; referente a Pregao 
Presencial Nº004/2018-FG-SRP– Com objeto AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL GARRAFÃO DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.  
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 

ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0022/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.2018/02.09.10; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº 2018/02.09.10; referente a Pregao 
Presencial Nº005/2018-FG– Com objeto SERVIÇO DE PUBLICIDADE 
LEGAL NA IMPRENSA OFICIAL E COMUM DE AVISOS 
PROVENIENTES DAS LICITAÇÕES E ATOS OFICIAIS DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-
CE.  
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0023/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.2018.04.02.001-SEMAM 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato nº .2018.04.02.001-SEMAM -referente a 
Pregao Presencial Nº013/2018-SEMAM– Com objeto LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.  
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a  execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0024/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 
contrato n.2018/26.06.06; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato  n.2018/26.06.06; referente a Pregao 
Presencial Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO E AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE 
EDUCAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.  
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

04 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0025/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 
contrato n.2018/26.06.05; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato  n. 2018/26.06.05; referente a Pregao 
Presencial Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO E AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE 
EDUCAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.2018 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0026/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 
contrato n.2018/26.06.04; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato  n. 2018/26.06.04; referente a Pregao 
Presencial Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO E AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE 
EDUCAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.2018 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0027/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 
contrato n.2018.05.22.02; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato  n. 2018.05.22.02; referente a Pregao 
Presencial Nº058/2017-GF-SRP– Com objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELETRICO PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS-CE.2018 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
PORTARIA N. º 0028/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 
execução do contrato n.2018.07.09.01; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato  n. 2018.07.09.01; referente a Pregao 
Presencial Nº036/2018-GF-SRP– Com objeto SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇO DE HOSPEDAGEM 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.2018 
 
Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARIA DAS DORES 
ALVES VIEIRA MELO, C.P.F. sob o n° 727.756.293-38, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a  prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 01 de agosto de 2018  
 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
 

PORTARIA Nº. 001.09.07/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Conceder, a requerimento expresso da 
parte interessada, Licença sem Remuneração ao (a) Servidor (a) 
LARISSE SOUSA SILVA, portador(a) do CPF nº.022.070.943-24, RG nº 
5002464 SSP-PI, CTPS 4789830 SÉRIE: 002-0 PI, cargo: Psicóloga,  
Admissão: 09 de julho de 2018, matrícula: 14739, conforme estabelece  o 
Parecer Jurídico nº 159/2018-PGM de 12 de julho de 2018  e  
Autorização de Licença sem Remuneração, do Gabinete do Prefeito, 
através do Memorando nº 591/2018 - GAB de 14 de agosto de 2018,  
concessão a partir de 09 de julho de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 09 dias do mês de julho do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE  

 
RESOLUÇÃO nº 005, de 20 de junho de2018. 

 
Dispõe sobre a aprovação da Adesão a Política de 
Incentivo Hospitalar no estado do Ceará e Mudança de 
Classificação da Sociedade Beneficente São Camilo 
Hospital São Lucas para Hospital Macrorregional nas 
seguintes clínicas: Clínica Cirúrgica, Clínica Médica, 
Clínica Obstétrica e Clínica Pediátrica. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em sua  Sexta 
Reunião Ordinária realizada em 20de junho de 2018, no uso de suas 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, 19 de setembro de 1990, 
pela Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei Municipal 
nº 497 de 05 de abril de 2016. 
 

Resolve:  
 

Art. 1º Aprovar a adesão a Política de Incentivo Hospitalar no 
estado do Ceará e Mudança de Classificação da Sociedade Beneficente São 
Camilo Hospital São Lucas para Hospital Macrorregional nas seguintes 
clínicas: Clínica Cirúrgica, Clínica Médica, Clínica Obstétrica e Clínica 
Pediátrica. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

05 

Crateús-CE, 20 de Junho de 2018.  
 

Maria Onete Brandão Araújo - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
 

PORTARIA Nº. 002.01.02/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 05 de fevereiro de 2018, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) ORTUAN DE SOUSA OLIVEIRA,  portador(a) do CPF nº 
887.756.233-15 e RG nº. 335069898 SSP/CE Matrícula: 12506, Cargo: 
Tecnólogo em Construção Civil – Secretaria de Infraestrutura, admitido(a) 
em 01 de abril de 2016, conforme seu pedido expresso, com data de inicio 
em 01 de fevereiro de 2018. 

 
Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 
PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 dia do mês de fevereiro do ano de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 003.01.02/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) MARIA CAMELO DE SOUSA, portador(a) do CPF nº.379.954.643-04, 
RG nº  20070682563 SSP-CE, CTPS: 018502  SÉRIE: 00008 CE, cargo: 
Professora PEB III – Secretaria de Educação, Admissão: 01 de março de 
2001, Matrícula: 1057, conforme Concessão de Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido 
no dia  25 de abril de 2017, com data de inicio da aposentadoria fixada em 01 
de abril de 2017,  nº. do Benefício 177.381.102-6, conforme documento 
recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 02 de fevereiro do ano 
de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 dia do mês de fevereiro do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 001.05.02/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 05 de fevereiro de 2018, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) SILVIA HELENA XIMENES MACHADO,  portador(a) do 
CPF nº 441.311.783-20 e RG nº. 99029312956 SSPDS/CE Matrícula: 
0062, Cargo: Recepcionista – Secretaria de Gestão Administrativa, 
admitido(a) em 01 de julho de 2002, conforme seu pedido expresso, com 
data de inicio em 05 de fevereiro de 2018. 

 
Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação.  
PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 05 dias do mês de fevereiro do ano de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 002.03.07/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 09 de julho de 2018, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) LUCIMAR LOPES PAIVA ARAUJO,  portador(a) do CPF nº 
549.771.265-72 e RG nº. 2016188189 SSP/BA Matrícula: 1192, Cargo: 
Auxiliar de Serviços – Secretaria de Saúde, admitido(a) em 01de maio de 

1990, conforme seu pedido expresso, com data de inicio em 03 de julho de 
2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 03 dias do mês de julho do ano de 2018. 
 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 001.01.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Retorno de Licença Remunerada ao (a) Servidor (a) 
FRANCISCA MARTINS DA MAIA COUTINHO, portador(a) do CPF 
nº.262862203-30, RG 20078874623 SSP-CE, CTPS 0794624 SÉRIE: 
0050 - CE, cargo: Professora PEB III,  Admissão: 12 de junho de 2007, 
matrícula 2488, conforme Memorando nº 441/2018, de  03 de agosto de  
2018 da Secretaria de Educação do Município,  com data de Retorno em 
01 de agosto de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de agosto de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 002.01.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 25 de julho de 2018, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) CICERA SIMONE BESERRA,  portador(a) do CPF nº 
319.985.678-00 e RG nº. 42404502-3 Matrícula: 12442, Cargo: 
Professora PEB II - Graduada – Secretaria de Educação, admitido(a) em 03 
de março de 2016, conforme seu pedido expresso, com data de inicio em 01 
de agosto de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de agosto do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 003.01.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) MARIA NEUZA NETA COUTINHO, portador(a) do CPF 
nº.356.866.003-25, RG nº 0072375684 SSP-CE, CTPS: 067989  SÉRIE: 
00012 CE, cargo: Professora – Secretaria de Educação, Admissão: 01 de 
abril de 1998, Matrícula: 572, conforme Concessão de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato 
expedido no dia  10 de maio de 2018, com data de inicio da aposentadoria 
fixada em 25 de abril de 2018,  nº. do Benefício 181.461.182-4, conforme 
documento recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 03 de 
agosto do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, em 01 de agosto do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 004.01.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) ISABEL ALVES SIMIÃO, portador(a) do CPF nº.370.719.713-15, RG 
nº 0278659894 SSP-CE, CTPS: 015492  SÉRIE: 00014 CE, cargo: Auxiliar 
de Serviços – Secretaria de Educação, Admissão: 01 de março de 1990, 
Matrícula: 836, conforme Concessão de Aposentadoria por Idade, pelo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

06 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  02 de julho 
de 2018, com data de inicio da aposentadoria fixada em 06 de junho de 2018,  
nº. do Benefício 181461474-2, conforme documento recebido pela Secretaria  
de Gestão Administrativa em 03 de agosto do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, em 01 de agosto do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 005.01.08/2018. 
  

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Licença sem Remuneração ao (a) Servidor (a) LUANA 
BATISTA COSTA LEITÃO, portador(a) do CPF nº.040.150.513-8, RG 
2004015121830 SSP-CE, CTPS 1288 SÉRIE: 00059 - CE, cargo: 
Professora PEB III,  Admissão: 09 de março de 2015, matrícula 11190 , 
conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 146/2018-PGM de 03 de julho 
de 2018  e  Autorização de Licença sem Remuneração, do Gabinete do 
Prefeito, através do Memorando nº 601/2018 - GAB de 22 de agosto de 
2018,  concessão a partir de 01 de agosto de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de agosto de 2018. 
 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE  

 
RESOLUÇÃO Nº 06/2018 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em sua reunião 
ordinária Nº06 realizada em 20de junho de 2018, deliberou e aprovou a 
eleição da nova Mesa Diretora 2018/2020, em observância ao art. 10, inciso 
II, do seu Regimento Interno, ficando assim constituída respectivamente: 
 
Presidente: Maria Onete Brandão Araújo 
Vice-presidente: Bruno Rafael Alves de Almeida 
Secretário-geral: Raimundo Nonato Alves 
Vice-secretário-geral: Luciano Vieira de Sousa 
 

Crateús-CE, 20 de Junho de 2018.  
 
Maria Onete Brandão Araújo - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde. 
************************************************************ 

RESOLUÇÃO Nº 07/2018 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em sua 
ReuniãoOrdinária Nº06 realizada em 20de junho de 2018, deliberou e 
aprovou a seguinte proposta que resultou em resolução: 
 
RESOLVE: 
 

 Aprovar 
 
As Comissões Inter Setoriais: 
 

1. Acompanhamento da Atenção Básica e Unidades de Saúde: 
Bruno Rafael Alves de Almeida,Francisca Maria Leitão da Silva, Jose 
Fabio Cardoso Ripardo. 

 
2. Comissão de Orçamento e Finanças:  
Antonio Edilson Cavalcante, Bruno Rafael Alves de Almeida, Rivânia 
Martins Marçal, Maria Onete Brandão Araújo, Mônica Kallyne 
Portela Soares. 

 
3. Comissão de Gestão de Pessoas: 
Bruno Rafael Alves de Almeida,Raimundo Nonato Alves, Antonia 
Camila de Freitas Souza, Jose Fábio Cardoso Ripardo, Luciano Vieira 
de Sousa, Domingos Moreira de Melo Filho, Maria Onete Brandão 
Araújo. 

4. Comissão de Comunicação e Divulgação: 
Denise Almeida, Antônia Ana Lêda Ferreira, Maria do Socorro Soares 
Martins, Francisco Daniel de Oliveira, Domingos Moreira de Melo 
Filho, Maria Onete Brandão Araújo, José Breitner Soares de Castro. 
 

Crateús-CE, 20 de Junho de 2018.  
 
Maria Onete Brandão Araújo - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 04/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS; EMPENHO: P04.02.015; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE PERÍODO: 02 A 04 DE ABRIL DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.03.022, DATADA DE: 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 06/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS; EMPENHO: P05.08.002; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE PERÍODO: 21 A 23 DE MAIO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.18.004, DATADA DE: 18 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 07/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MILENA DE ALMEIDA 
MARQUES ARAGÃO; CPF Nº. 814132113-72; CARGO/FUNÇÃO: 
ASSISTENTE SOCIAL; EMPENHO: P05.23.010; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 DE MAIO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P07.31.047, DATADA DE 31 DE JULHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 10/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DINAH BRAGA SARAIVA; CPF Nº. 
665.854.913-63; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA DE SAÚDE; 
EMPENHO: P07.17.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 25 A 27 DE JULHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
03(TRÊS); VALOR: 500,00 (QUINHENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.20.008, DATADA DE 
20 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: TEREZA CÉLIA SILVA 
CARVALHEDO; CPF Nº. 478.876.053-34; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/TECNICA; EMPENHO: P05.21.003; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 22, 23 E 24 DE MAIO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P07.05.067, DATADA DE 05 DE JULHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 054                         Crateús, 01 de agosto de 2018.  
 

07 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA 
DOS SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
EMPENHO: P05.04.048; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 07 , 08 E 09 DE MAIO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
03(TRÊS); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.10.040 DATADA DE 10 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA 
DOS SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
EMPENHO: P05.17.001; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 18 DE MAIO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 
VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.10.041 DATADA 
DE 10 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA 
DOS SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
EMPENHO: P05.25.010; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 28 DE MAIO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 
VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.10.039 DATADA 
DE 10 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
************************************************************ 
DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 028/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 
BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P05.28.009; 
LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 29 DE MAIO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P06.14.180 DATADA DE 14 DE JUNHO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 029/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 
MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P05.28.008; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 29 DE 
MAIO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 
(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P06.14.183, DATADA DE 14 DE JUNHO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CRATEÚS 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 052/2018, DE01DE 
AGOSTODE 2018. 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado KAMILA REGINA DA SILVA 
OLIVEIRA 

02 CPF 937.364.443-20 
03 Função Diretora Administrativa Financeiro da 

POLICLÍNICA 
04 Local de Destino FORTALEZA 
05 Período  02de Agostode 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$106,00 
08 Valor das Diárias R$106,00 

09 Motivo da Viagem  SESA/CORAC - Entregar SIA 
de JulhoCEO/Policlínica. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           


